平成２５年９月１日

心理相談員様

健康保険組合理事長様

人事・労務・厚生担当様

九州心理相談員会

 会長  入江 正洋

平成２５年度九州心理相談員会第３回研修会等のご案内

今年の猛暑はとても厳しかったですね。皆さまいかがお過ごしでしょうか。

前回７月２７日にはひさの社会保険労務士事務所所長久野亜希子先生に、「職場におけるメンタルヘ

ルス対策をより効果的に進めるために必要な労働法の基礎知識－最近の動向を中心に」とのテーマでご

講演頂きました。いくつもの事例をあげながら手作りの表までご持参いただき、難しい法律の内容をわ

かりやすく説明されました。先生の熱心なお話ぶりと明るいお人柄に、受講者一同引き込まれるようで

した。

次回１０月５日（土）の第３回研修会は、年１回の熊本での開催となっております。九州大学より先

生をお迎えしてノンバーバルコミュニケーションとメンタルヘルスについてお話しいただきます。実習

もしていただけるようですので、ご期待ください。

午前は九州心理相談員会会長（入江正洋）のスーパーバイズによる事例検討会が行われます。

皆様お誘い併せのうえ、是非ご参加下さいますよう、お願い申し上げます。

《事例検討会・研修会》

１．日 時  平成 ２５年１０月５日（土）１０：００～１６：４０

２．場 所  熊本市国際交流会館４階第２会議室（事例検討会）第３会議室（研修会）

        〒860-0806 熊本市花畑町4番8号  ☎096-359-2020

  http://www.kumamoto-if.or.jp/kcic/default.asp
３．プログラム

10：00～12：00 事例研究会（1単位）（※事例提出希望の方は事前にご連絡下さい。）

アドバイザー（九州大学基幹教育学習・健康支援開発部准教授

九州心理相談員会会長 入江正洋）

 13：30～16：40  研修会（2単位）

        『身体からアプローチするコミュニケーションとメンタルヘルス』

杉山佳生先生（九州大学人間環境学研究院准教授）

 ４．参加費  心理相談員  正会員・賛助会員  2000円  非会員    4000円

 ５．後 援  福岡産業保健推進センター、熊本産業保健推進連絡事務所

６．申し込み １０月２日（水）迄

参加申込み書に所定の事項を記入し下記へファックスして下さい。

【送付先】 ０９２－４３２－０８１２（ファックス専用番号）

申込みはファックスのみの受付になります。ご自宅にファックスのない方は

恐れ入りますが、コンビニエンスストア等より送信をお願いします。

※ファックス専用番号のため、電話対応は致しかねますので、ご注意ください。

研修会会場案内図

ふりがな

氏  名
性
別

男・女 会員区分 正会員・賛助会員・非会員

職  種
医師・保健師・看護師・精神保健福祉士・臨床心理士・産業カウンセラー・衛生管理者
労働衛生コンサルタント・人事労務担当者・その他（                   ）

所属

事業所

TEL
住所

 （勤務先・自宅）〒

FAX

＜杉山佳生先生のメッセージ＞

今回の研修では，コミュニケーションの中でも，「ボディランゲージ」と

も呼ばれて いるノンバーバルコミュニケーションに着目し，それらとメ

ンタルヘルスとの関係を 論じます。特に，エソロジー（動物行動学）あ

るいはスポーツ・運動心理学の視点や 研究知見に言及しながら，ノンバ

ーバルコミュニケーションとメンタルヘルスの相互 影響関係について考

察したいと思います。また，ノンバーバルコミュニケーションスキルを向

上させるための簡単な実習を行います。

中山宛  ＦＡＸ  ０９２－４３２－０８１２

研修会参加申込み書（１０月５日分）

ＪＲ熊本駅より

◆ 熊本市営電車で約１０分、熊本城前

下車、徒歩約３分

◆ 熊本市営バス、九州産交バス、熊本

電鉄バスで約１０分、交通センター

下車、徒歩約３分

◆ タクシーで約１０分

 熊本交通センターより

◆ 徒歩約３分

★参加される方は○をつけて下さい。（但し事例検討会は会員のみ）
・事例検討会     参加（  ）

  ・提出したい事例がある方はココにチェック⇒（  ）
・懇親会に参加     参加（  ）参加費3000円